РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

      МО «Мамхегское сельское

                   поселение»

385440, а. Мамхег,,

ул. Советская,54а.

88-777-3-9-28-04

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Мамхыгъэ чъыпIэ кой»

иадминистрацие

385440, къ. Мамхэгъ,

ур. Советскэм, 54а.

88-777-3-9-28-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.05.2016г.  № 178

а.Мамхег.
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
на 2016-2022 годы»

В целях обеспечения развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»,
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы» согласно приложению.

2. Предусматривать расходы на финансовое обеспечение реализации мероприятий данной программы в муниципальном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Мамхегское сельское поселение»

                       Р.А. Тахумов

	Приложение к постановлению

муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» от  30.05.2016г.  № 178

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
на 2016-2022 годы»

	Наименование программы
	«Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 «№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

	Наименование заказчика программы
	Администрация муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»

	Цель программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» обеспечивающих социально-экономические потребности населения

	Основные задачи программы
	1) повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3) повышение уровня безопасности дорожного движения;

4) удовлетворение потребностей пользователей автомобильных дорог;

	Целевые показатели (индикаторы)

	1) протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»;;

2) протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых произведен капитальный ремонт и ремонт

3) объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог;

4) прирост протяженности автомобильных дорог на территории муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» в результате строительства новых автомобильных дорог;

5) прирост протяженности автомобильных дорог на территории муниципального образования «Мамхегское сельское поселение», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате реконструкции автомобильных дорог;

6) общая протяженность автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года;

7) реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений;

8) содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений

	Срок реализации программы
	2016-2022 годы

	Перечень подпрограмм

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы составляет 7964,6 тысячи рублей, в том числе:

1) за счет средств местного бюджета 7964,6 тысячи рублей, в том числе по годам:

а) в 2016 году – 623,3 тысячи рублей;

б) в 2017 году – 794,8 тысячи рублей;

в) в 2018 году – 966,3 тысячи рублей;
г) в 2019 году – 1137,8 тысячи рублей;

д) в 2020 году – 1309,3 тысячи рублей;
е) в 2021 году – 1480,8 тысячи рублей;

ж) в 2022 году – 1652,3 тысячи рублей.
2) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея ___________ тысячи рублей, в том числе по годам:

а) в 2016 году - _______ тысячи рублей;

б) в 2017 году - _______ тысячи рублей;

в) в 2018 году - _______ тысячи рублей;
г) в 2019 году - _______ тысячи рублей;

д) в 2020 году - _______ тысячи рублей;
е) в 2021 году - _______ тысячи рублей;

ж) в 2022 году - _______ тысячи рублей.
3) за счет средств федерального бюджета ___________ тысячи рублей, в том числе по годам:

а) в 2016 году - _______ тысячи рублей;

б) в 2017 году - _______ тысячи рублей;

в) в 2018 году - _______ тысячи рублей;
г) в 2019 году - _______ тысячи рублей;

д) в 2020 году - _______ тысячи рублей;
е) в 2021 году - _______ тысячи рублей;

ж) в 2022 году - _______ тысячи рублей.

	Ожидаемые результаты
	1) повышение уровня реализации подпрограммы транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог и искусственных сооружений;

2) снижение доли протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог.

I. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе формулировки основных проблем в сфере развития дорожного хозяйства и прогноз ее развития

…….

II. Цели и задачи программы, целевые показатели (индикаторы) программы, описание ожидаемых конечных результатов программы

…….

III. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в 2016 - 2022 годах без разделения на этапы.

IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы

…….

V. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы составляет 7964,6 тысячи рублей, в том числе:

1) за счет средств местного бюджета 7964,6 тысячи рублей, в том числе по годам:

            а) в 2016 году – 623,3 тысячи рублей;

            б) в 2017 году – 794,8 тысячи рублей;

            в) в 2018 году – 966,3 тысячи рублей;

            г) в 2019 году – 1137,8 тысячи рублей;

            д) в 2020 году – 1309,3 тысячи рублей;

            е) в 2021 году – 1480,8 тысячи рублей;

            ж) в 2022 году – 1652,3 тысячи рублей.

2) за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея ___________ тысячи рублей, в том числе по годам:

а) в 2016 году - _______ тысячи рублей;

б) в 2017 году - _______ тысячи рублей;

в) в 2018 году - _______ тысячи рублей;

г) в 2019 году - _______ тысячи рублей;

д) в 2020 году - _______ тысячи рублей;

е) в 2021 году - _______ тысячи рублей;

ж) в 2022 году - _______ тысячи рублей.

3) за счет средств федерального бюджета ___________ тысячи рублей, в том числе по годам:

а) в 2016 году - _______ тысячи рублей;

б) в 2017 году - _______ тысячи рублей;

в) в 2018 году - _______ тысячи рублей;

г) в 2019 году - _______ тысячи рублей;

д) в 2020 году - _______ тысячи рублей;

е) в 2021 году - _______ тысячи рублей;

ж) в 2022 году - _______ тысячи рублей.

VI. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками

Успешная реализация программы во многом зависит от своевременной оценки рисков, предусмотренных для реализации программы в целом.

Наибольшую опасность реализации подпрограммы представляют риски, которыми сложно или невозможно управлять, в рамках реализации программы и которые связаны с ухудшением макроэкономической ситуации в экономике Республики Адыгея, Российской Федерации и в мировой экономике.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

1) создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности участников подпрограммы;

2) анализ и при необходимости ежегодная корректировка индикаторов и показателей, а также мероприятий подпрограммы;

3) перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

	Приложение № 1

К муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

	Целевые показатели
	Единица измерения
	2016 - 2022 годы
	В том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1. Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Мамхегское сельское поселение», в том числе:
	км
	16,9
	2,5
	2,3
	2,8
	2,5
	2,2
	2,3
	2,3

	1.1. с асфальтобетонным покрытием
	км
	1,8

	1,8

	1.2. с гравийным покрытием
	км
	15,1
	2,5
	2,3
	1
	2,5
	2,2
	2,3
	2,3

	и т.д.
	км

	2. Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км

	3. Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в результате строительства новых автомобильных дорог
	км

	4. Прирост протяженности сети автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате реконструкции автомобильных дорог
	км

	5. Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории МО «Мамхегское сельское поселение», соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км

	6. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования  местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года
	км

	7. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на
31 декабря отчетного года
	%

	8. Протяженность автомобильных дорог, на которых произведен капитальный ремонт
	км

	9. Протяженность автомобильных дорог, на которых произведен капитал ремонт
	км

	10. Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений
	км/погонных метров

	Приложение № 2

К муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (в тысячах рублей)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1. Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы», в том числе:
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1. Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Приложение № 3

К муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы»

	Статус

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (в тысячах рублей)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Муниципальная программа
	1. Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение» на 2016-2022 годы», в том числе:
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Подпрограмма
	1.1. Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие

	Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие

	Ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет
	311,7
	397,4
	483,2
	568,8
	654,7
	740,4
	826,1

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие

	Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет
	155,8
	198,7
	241,6
	284,5
	327,3
	370,2
	413,1

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие

	Строительство (реконструкция) автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	и так далее…

	Подпрограмма
	1.2. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования «Мамхегское сельское поселение»
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие
	Строительство линий уличного освещения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	всего

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет Республики Адыгея

	местный бюджет
	155,8
	198,7
	241,6
	284,5
	327,3
	370,2
	413,1

	внебюджетные источники

	и так далее…

_1134889632